
 
 
 
 

ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO STATALE “A. ARGOLI” 
INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI  I GRADO -  ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 

INDIRIZZO TURISMO 
Via Guglielmo Marconi, 51   –  67069 TAGLIACOZZO – C.F. 81006950661 

Segreteria tel. 0863/610335   
Sito web:  www.istitutoargoli.edu.it   - E-mail: aqmm060003@istruzione.it  -   

Pec: aqmm060003@pec.istruzione.it 

 
 

Agli Atti 
All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: Nomina componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica e relativi 

impegni nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Progetto “ALL IN ARGOLI” 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22385 Codice CUP: C64D22003690006 
 

 

Premesso che: 
 

- l'Istituto Onnicomprensivo Andrea Argoli ha presentato il progetto CIP M4C1I1.4-2022-981-

P-22385  denominato “ALL IN ARGOLI”, consistente nella realizzazione di percorsi di mentoring 

e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento, percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, percorsi 

formativi e laboratoriali co- curricolari, organizzazione di team per la prevenzione della 

dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti a rischio di abbandono; 

-il progetto presentato n. M4C1I1.4-2022-981-P-22385 in data 27 febbraio 2023  è stato approvato 
con l’Accordo di concessione; 
-con Decreto della Dirigente scolastica Prot. n. 9368 del  14/11/2023 è stata pubblicata la 
graduatoria provvisoria dell’avviso pubblico di selezione di personale Docente esperto interno 
all’Istituto  per il Team per la prevenzione della dispersione scolastica - Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-
981-P- 22385 Codice CUP: CUP: C64D22003690006; 
-con Decreto della Dirigente scolastica Prot. n. 9601 del 14/11/2023 è stata pubblicata la 

graduatoria definitiva dell’avviso pubblico di selezione di personale Docente esperto interno 

all’Istituto  per il Team per la prevenzione della dispersione scolastica - Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-

981-P- 22385 Codice CUP: C64D22003690006; 

si rende ora necessario procedere alla nomina dei componenti del Team e al conferimento dei 

relativi incarichi; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
viste le considerazioni operate in premessa; 

http://www.istitutoargoli.edu.it/
mailto:aqmm060003@istruzione.it




 
visto il Decreto Ministeriale n. 170 di data 24 giugno 2022 avente ad oggetto “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

visto l’Avviso PNRR missione  4: istruzione  e ricerca  Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. n. 170/2022), per la realizzazione di azioni di        prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica; 

vista la Nota Ministero dell’Istruzione di data 13  luglio  2022  prot.  n.  60586  recante “Orientamenti 

per       l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 4 – Componente 1 Investimento1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola    secondaria di 

I e II grado; 

visto l’allegato 2 del D.M. n.170/2022 recante “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4 finanziato 

dall'Unione Europea – Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche”; 

visto l'Accordo di concessione per il finanziamento di Euro 58.348,90 delle attività di cui al 

protocollo n. 52896 di data 13 marzo 2023; 

vista la Delibera del Collegio dei Docenti n. 57 di data 12 aprile 2023 con la quale è stato 

approvato il Progetto PNRR Antidispersione; 

vista la Deliberazione del Commissario straordinario n. 05 di data 30 gennaio 2023; 

con la quale è stato approvato il Progetto PNRR Antidispersione; 
visto il Codice C64D22003690006; assegnato al progetto PNRR Investimento M4C1-1.4-P-22385, 

MI - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2099, n. 42” e in particolare l’articolo 56E l’allegato 4/2 

e l’articolo 51 comma 2 lettera a); 

considerato che il principio espresso dalla disposizione  contenuta  nell’articolo  39-quinquies 

viene anche richiamato dalla nota n. 1764 del 21 dicembre 2022 relativa alle istruzioni operative 

investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda 

che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 

esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 

attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 

l’espletamento delle funzioni aggiuntive; 

considerato inoltre che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al 

di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 



 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel P.N.R.R.; 

viste le disposizioni e le istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022, inviate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito a tutte le 

istituzioni scolastiche finanziate coinvolte nell’azione; 

vista l’Assunzione a bilancioProt.n.2449 del 23/03/2023 del finanziamento relativo al progetto 

“ALL IN ARGOLI” nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Azioni di prevenzione 

e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Codice identificativo 

progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22385 Codice CUP: C64D22003690006; 

vista  l’avviso pubblico n. 8375 di data 23 ottobre 2023 avete ad oggetto “Approvazione avviso 

pubblico per la selezione di personale Docente esperto interno all’Istituto Onnicomprensivo Argoli 

per il Team per la prevenzione della dispersione scolastica -Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 

e alla lotta alla dispersione scolastica” Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-

22385 Codice C64D22003690006; 

visto il Decreto della Dirigente scolastica Prot. n. 9368 del  14/11/2023 è stata pubblicata la 
graduatoria provvisoria dell’avviso pubblico di selezione di personale Docente esperto interno 
all’Istituto  per il Team per la prevenzione della dispersione scolastica - Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-
981-P- 22385 Codice CUP: CUP: C64D22003690006; 
visto il Decreto della Dirigente scolastica Prot. n. 9601 del 14/11/2023 è stata pubblicata la 

graduatoria definitiva dell’avviso pubblico di selezione di personale Docente esperto interno 

all’Istituto  per il Team per la prevenzione della dispersione scolastica - Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-

981-P- 22385 Codice CUP: C64D22003690006; 

rilevata la necessità di individuare, per l'attuazione del progetto di cui trattasi, tra il personale 

interno dell'Istituzione scolastica e in subordine del personale scolastico del comparto scuola 

provinciale, una figura di adeguato profilo professionale per lo svolgimento delle attività all’interno 

del TEAM antidispersione; 

in considerazione di quanto sopra, l’attività dovrà essere svolta in costanza di contratto di 

subordinazione (personale interno alla scuola), pertanto il personale temporaneo o che fruirà di 

trasferimento presso altra istituzione scolastica, cesserà anche dagli incarichi PNRR sottoscritti 

nel momento in cui non sarà più direttamente dipendente da questa Istituzione scolastica; 

vista la Determinazione della Dirigente scolastica n. 2448 del 23/03/2023 avente ad oggetto 

“Assegnazione ufficio di RUP del progetto Piano di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della missione 4 – componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – Next Generation 

Eu – progetto “ALL IN ARGOLI” Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22385577 

C64D22003690006; 



 
 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
1. di nominare i seguenti docenti come componenti Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica: 

 

1. Antonella Di Carlo 

2. Rosa Gaeta 
 

2. che gli incarichi, allegati alla presente determinazione, riguardano il periodo, dal 21 novembre  

2023 al 31 dicembre 2024, salvo proroghe successivamente comunicate dall’Unità di 

missione del Progetto; 

 

3. che, come previsto in istruzioni operative, l’importo riconosciuto ad ogni membro del Team è pari 

ad Euro 34,00/ora lordo stato - pari ad Euro 25,62 lordo dipendente, ed elargito sulla base 

di quanto effettivamente svolto e dietro presentazione di time-sheet e di relazione finale; 

 

4. che le attività devono essere svolte al di fuori del normale orario di servizio e l’importo 

complessivo massimo riconosciuto per l’attività tecnica del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica è pari ad  Euro 999 lordo dipendente per ciascun docente incaricato (max 

39 ore cadauno); 

 

di dare atto alla pubblicazione del presente Decreto all’albo dell’Istituto, ai sensi 
dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg. e  nell’apposita sezione del 
sito web dell’Istituto. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Clementina Cervale 

(Documento firmato digitalmente ) 

 
 
 
 


		2023-11-23T11:26:48+0100
	CRVCMN56T56A345M




